
 
  

 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIP. 1 - AREA PIANIFICAZIONE FINANZIARIA 
 

Numero  6   del  15-01-2026  
 

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 102 del 17/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 
18/12/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2026-
2028; 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PIANIFICAZIONE FINANZIARIA 
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 50 del 06-12-2024 con il quale è attribuito al Dr. 
Stefano Taccioli l’incarico di Dirigente del Dipartimento 1- Servizi di pianificazione finanziaria, 
servizi alla persona e di polizia locale - Area pianificazione finanziaria. 
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 37 del 30-12-2025 con il quale è stato attribuito alla 
Dr.ssa Angela Costagliola l’incarico di Funzionario Elevata Qualificazione del Dipartimento 1- 
Servizi di pianificazione finanziaria, servizi alla persona e di polizia locale - Area pianificazione 
finanziaria – Settore 1. 
 
PREMESSO che questa Amministrazione intende sostenere il tessuto economico locale, 
favorendo la continuità e lo sviluppo delle attività produttive presenti sul territorio. 
 
RILEVATO che la crisi economica e sociale degli ultimi anni ha inciso in modo significativo 
sulla tenuta delle microimprese locali, rendendo necessario un intervento pubblico a sostegno 
della loro resilienza e capacità di innovazione. 
 
RITENUTO opportuno, dunque, garantire un sostegno effettivo alle imprese locali che intendono 
avviare o che hanno avviato un’attività imprenditoriale nel nostro territorio urbano comunale 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE MICROIMPRESE DEL 
COMMERCIO, DELL'ARTIGIANATO, DEI SERVIZI ALLA PERSONA E 
DELL'AGRICOLTURA NEL COMUNE DI MONTE ARGENTARIO - 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1116 DEL 19-12-2025 DI APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO E DEL MODELLO DI RICHIESTA DI AMMISSIONE AL 
CONTRIBUTO 
 
 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

stimolando e sensibilizzandone lo sviluppo, con particolare riferimento alle imprese con la 
dimensione di microimprese ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014. 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi economici, vantaggi 
economici indiretti e patrocini approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22-
03-2022. 
 
RITENUTO che la modalità più opportuna e conveniente di adempiere a quanto sopra 
specificato risulta essere l’adozione di misure finanziarie a fondo perduto destinate alle attività 
economiche del territorio che intendono o che hanno avviato un’attività imprenditoriale (o hanno 
aperto o intendono aprire una nuova unità locale operativa) nel territorio del Comune di Monte 
Argentario. 
 
DATO ATTO che sono previsti contributi a fondo perduto per complessivi euro 40.000,00 
(quarantamila/00), finanziati da adeguato capitolo di bilancio, mediante pubblicazione di 
apposito Avviso volto a fornire una risposta alle microimprese che abbiano intrapreso, in data 
non antecedente l’01.01.2025 ovvero intraprendano, entro la data del 30.06.2026, azioni 
finalizzate alla riqualificazione e al miglioramento della propria resilienza.  
 
DATO ATTO che il contributo sarà corrisposto tramite erogazione a saldo dell’importo totale 
qualora sia stata completata, da parte del soggetto richiedente, l’iniziativa oggetto della domanda 
di contributo e siano state sostenute tutte le spese a ciò correlate. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 12-12-2025 con la quale questa 
Amministrazione fornisce gli indirizzi per la pubblicazione del suddetto Avviso per la 
concessione di contributi economici a fondo perduto in favore delle microimprese del 
commercio, dell’artigianato, dei servizi alla persona e dell’agricoltura situate nel Comune di 
Monte Argentario e dà mandato al Dirigente dell’Area Pianificazione Finanziaria di procedere 
agli adempimenti successivi. 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1116 del 19-12-2025 con la quale questa 
Amministrazione provvedeva ad approvare il modello di Avviso Pubblico e di richiesta di 
ammissione al contributo. 
 
CONSIDERATO che l’Avviso approvato con la Determinazione sopra citata reca, all’art. 7 
comma 7: “Sono valutate come non ammissibili alla concessione del contributo, le domande a 
cui la Commissione attribuisca un punteggio inferiore a 70 (Settanta) punti complessivi. A tal 
riguardo si specifica che: 

a) il suddetto punteggio di 70 (Settanta) punti è inteso come punteggio minimo al fine di 
ammettere la domanda alla concessione del contributo. Le domande che ottengano un 
punteggio inferiore a tale soglia limite sono intese come non adeguatamente qualificate 
per conseguire il contributo economico richiesto; (…omissis…)” 

 
RITENUTO che il punteggio minimo per l’ammissione al contributo, stabilito dall’Avviso 
tramite l’articolo sopra riportato, risulti troppo alto per permettere a molte imprese del territorio 
di ottenere il contributo previsto. 
 
ATTESO che lo sviluppo economico del territorio di competenza è una delle funzioni 
fondamentali che questo Ente è chiamato a svolgere ai sensi delle vigenti previsioni normative. 
 
DATO ATTO che  

- modificando il punteggio minimo richiesto per partecipare, si otterrebbe una graduatoria 
di imprese finanziabili più estesa rispetto a quanto previsto inizialmente; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

- l’Avviso prevede, all’art. 4 comma 1, la possibilità di integrare la dotazione finanziaria 
dell’Avviso, in modo da finanziare – nei limiti dello stanziamento previsto – tutte le 
imprese ritenute ammissibili al presente contributo. 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di andare a modificare il suddetto art. 7 comma 7 
dell’Avviso, nella seguente maniera: “Sono valutate come non ammissibili alla concessione del 
contributo, le domande a cui la Commissione attribuisca un punteggio inferiore a 50 
(Cinquanta) punti complessivi. A tal riguardo si specifica che: 

a) il suddetto punteggio di 50 (Cinquanta) punti è inteso come punteggio minimo al fine di 
ammettere la domanda alla concessione del contributo. Le domande che ottengano un 
punteggio inferiore a tale soglia limite sono intese come non adeguatamente qualificate 
per conseguire il contributo economico richiesto; (…omissis…)”. 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’Avviso approvato con la Determinazione sopra citata reca, all’art 
6 comma 1: “A pena di esclusione, le imprese sono tenute a trasmettere le domande di 
ammissione al contributo utilizzando l’apposita modulistica predisposta e disponibile a corredo 
del presente avviso, debitamente compilata in ogni campo utile, sottoscritta e corredata degli 
eventuali allegati necessari, esclusivamente mezzo posta elettronica certificata (PEC), 
all’indirizzo PEC indicato (argentario@pec.comune.monteargentario.gr.it) a partire dalla data 
di pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale del Comune di Monte Argentario, 
entro e non oltre il 31/01/2026. (…omissis…). 
 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità e la convenienza di andare a modificare, altresì, l’articolo 
6 comma 1 dell’Avviso sopra riportato nella seguente maniera: “A pena di esclusione, le imprese 
sono tenute a trasmettere le domande di ammissione al contributo utilizzando l’apposita 
modulistica predisposta e disponibile a corredo del presente avviso, debitamente compilata in 
ogni campo utile, sottoscritta e corredata degli eventuali allegati necessari, esclusivamente 
mezzo posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo PEC indicato 
(argentario@pec.comune.monteargentario.gr.it) a partire dalla data di pubblicazione del 
presente avviso sul sito web istituzionale del Comune di Monte Argentario, entro e non oltre il 
15/02/2026. (…omissis…)”. 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano 
un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento. 
 
VISTI:  

- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- la L. 241/1990 sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. 118/2011 sull’ordinamento contabile e ss.mm.ii. 
- la Legge n. 190/2012 disciplinante le disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 33/2013 disciplinante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e ss.mm.ii. 

- il "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)" triennio 2025/2027, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 13/02/2025. 
 

 
DATO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., anche in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, è assegnata al sottoscritto Dr. Stefano Taccioli, quale 
Dirigente dell’Area Pianificazione Finanziaria. 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di modificare ed integrare, per le motivazioni indicate in premessa e secondo gli indirizzi 
espressi dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 12-12-2025, la 
Determinazione Dirigenziale n. 1116 del 19-12-2025 e lo schema di Avviso per la 
concessione di contributi economici a fondo perduto in favore delle microimprese del 
commercio, dell’artigianato, dei servizi alla persona e dell’agricoltura situate nel Comune 
di Monte Argentario – Annualità 2025 nella seguente modalità: 

 Laddove l’Avviso prevede, all’art. 7 comma 7: “Sono valutate come non 
ammissibili alla concessione del contributo, le domande a cui la Commissione 
attribuisca un punteggio inferiore a 70 (Settanta) punti complessivi. A tal 
riguardo si specifica che: 
a) il suddetto punteggio di 70 (Settanta) punti è inteso come punteggio minimo 

al fine di ammettere la domanda alla concessione del contributo. Le domande 
che ottengano un punteggio inferiore a tale soglia limite sono intese come 
non adeguatamente qualificate per conseguire il contributo economico 
richiesto; (…omissis…)” la dicitura sopra riportata è sostituita con la 
seguente: “Sono valutate come non ammissibili alla concessione del 
contributo, le domande a cui la Commissione attribuisca un punteggio 
inferiore a 50 (Cinquanta) punti complessivi. A tal riguardo si specifica che: 
a) il suddetto punteggio di 50 (Cinquanta) punti è inteso come punteggio 

minimo al fine di ammettere la domanda alla concessione del contributo. 
Le domande che ottengano un punteggio inferiore a tale soglia limite 
sono intese come non adeguatamente qualificate per conseguire il 
contributo economico richiesto; (…omissis…)”. 

 Laddove l’Avviso prevede, all’art. 6 comma 1: “A pena di esclusione, le imprese 
sono tenute a trasmettere le domande di ammissione al contributo utilizzando 
l’apposita modulistica predisposta e disponibile a corredo del presente avviso, 
debitamente compilata in ogni campo utile, sottoscritta e corredata degli 
eventuali allegati necessari, esclusivamente mezzo posta elettronica certificata 
(PEC), all’indirizzo PEC indicato 
(argentario@pec.comune.monteargentario.gr.it) a partire dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale del Comune di Monte 
Argentario, entro e non oltre il 31/01/2026. (…omissis…)” la dicitura sopra 
riportata è sostituita con la seguente: “A pena di esclusione, le imprese sono 
tenute a trasmettere le domande di ammissione al contributo utilizzando 
l’apposita modulistica predisposta e disponibile a corredo del presente avviso, 
debitamente compilata in ogni campo utile, sottoscritta e corredata degli 
eventuali allegati necessari, esclusivamente mezzo posta elettronica certificata 
(PEC), all’indirizzo PEC indicato 
(argentario@pec.comune.monteargentario.gr.it) a partire dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale del Comune di Monte 
Argentario, entro e non oltre il 15/02/2026. (…omissis…)”. 
 

2. Di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione presso la pagina dedicata 
all’Avviso di cui all’oggetto presso il sito web istituzionale. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

   Stefano Taccioli 
  
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte Argentario ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD. 


